
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 50 (часть 1)

16 НОЯБРЯ

2023 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «9» ноября 2023 г.                                                                                       № 965

О проведении районного онлайн конкурса на лучшее 
новогоднее оформление среди объектов розничной  
торговли, общественного питания, бытового обслуживания 
«Новогодняя фантазия 2023»

В целях активизации деятельности предприятий розничной торговли,  общественного пита-
ния и бытового обслуживания в повышении эстетической выразительности фасадов, входных 
зон, интерьеров предприятий и прилегающих к ним территорий,  в преддверии новогодних 
праздников, руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный  район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить Положение о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  

оформление среди  объектов  розничной  торговли, общественного питания и бытового обслу-
живания «Новогодняя фантазия 2023» согласно приложения 1.

2. Утвердить состав рабочей группы районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  
оформление среди  объектов  розничной  торговли, общественного питания и бытового обслу-
живания «Новогодняя фантазия 2023» согласно приложения 2. 

3.  Начальнику Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшет-
ского района Климановой Н.В. организовать и провести районный онлайн конкурс на лучшее 
новогоднее  оформление среди  объектов  розничной  торговли, общественного питания и бы-
тового обслуживания «Новогодняя фантазия 2023». 

4. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать  настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

5. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.         

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  мэра 
Тайшетского района по финансово -  экономическим вопросам  Е.В. Ефимову.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Приложение 1
к  постановлению администрации Тайшетского района

от «09» ноября  2023 года № 965 

Положение
о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  
оформление среди объектов розничной торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания «Новогодняя фантазия 2023»

1. Общие положения

1. Положение о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  оформление 
среди  объектов  розничной  торговли, общественного питания и бытового обслуживания «Ново-
годняя фантазия 2023» (далее онлайн конкурс) определяет цели, задачи, сроки проведения, участ-
ников онлайн конкурса, критерии их оценки, подведение итогов и награждение победителей.

2. Онлайн конкурс проводится с целью создания праздничного облика населенных пунктов 
муниципальных образований Тайшетского района в преддверии и в период новогодних и рож-
дественских праздников, создания праздничного настроения у жителей Тайшетского района.

3. В онлайн конкурсе могут принимать участие организации, независимо от их организаци-
онно - правовой формы, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на 
территории муниципального образования «Тайшетский район» (предприятия продовольствен-
ной и непродовольственной торговли, торговые комплексы (центры), предприятия обществен-
ного питания общедоступной сети, бытового обслуживания), физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  (далее участники).

4. Организатором онлайн конкурса  является  Управление экономики и промышленной по-
литики администрации Тайшетского района. 

2. Условия участия в онлайн конкурсе

5. Участниками онлайн конкурса могут быть индивидуальные предприниматели, предпри-
ятия, организации всех форм собственности, физические лица, применяющие специальный на-

логовый режим «Налог на профессиональный доход»  осуществляющие деятельность в сфере 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания, которые одновременно соответ-
ствуют следующим требованиям:

зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Тайшетского района;
не находятся в стадии ликвидации, реорганизации, банкротства;
деятельность не приостановлена.
6. Онлайн  конкурс проводится по следующим группам участников конкурса:
1 группа – участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на территории го-

родских поселений;
2 группа – участники онлайн конкурса, осуществляющие деятельность на территории сель-

ских поселений;

В  первой группе онлайн конкурс проводится по номинациям:
«Лучшее новогоднее оформление магазина», подарочный сертификат 4000 рублей;
«Лучшее новогоднее оформление торгового дома», подарочный сертификат 4000 рублей;
«Лучшее новогоднее оформление объекта общественного питания», подарочный сертифи-

кат 4000 рублей;
«Лучшее новогоднее оформление объекта бытового обслуживания населения», подарочный 

сертификат 4000 рублей;
«Лучшая новогодняя композиция флориста» - от предприятий розничной торговли цветами 

и сопутствующими товарами, подарочный сертификат 3000 рублей;
«Лучшая подарочная корзина к Новому году» - от предприятий сферы потребительского 

рынка и услуг, подарочный сертификат 2000 рублей;
Во второй группе онлайн конкурс проводится по номинации:
«Лучшее новогоднее оформление магазина», подарочный сертификат 4000 рублей.
 

3. Цели и задачи смотра-конкурса

7. Целью проведения онлайн конкурса является создание праздничной новогодней атмос-
феры в районе, повышение культуры обслуживания жителей и гостей города, эстетического и 
художественного уровня оформления фасадов предприятий торговли, общественного питания, 
бытового обслуживания, благоустройство и украшение прилегающих территорий, витрин и 
внутреннего интерьера указанных предприятий, поиска оригинального подхода к организации 
праздничного оформления.

8. Задачи Конкурса:
выбор лучшего праздничного оформления предприятий торговли, общественного питания 

и бытового обслуживания;
повышение эстетического и художественного уровня оформления помещений;
полное удовлетворение потребностей населения в продовольственных и непродовольствен-

ных товарах, подарочных наборах, повышения качества и культуры обслуживания.

4. Порядок проведения онлайн конкурса

9. Онлайн конкурс проводится в форме онлайн-голосования на официальном сайте админи-
страции Тайшетского района по адресу: https://taishet.irkmo.ru/; в социальных сетях: ВКонтак-
те, Одноклассники; в мессенджере: Телеграмм.

10. Для участия в онлайн конкурсе участники представляют в отдел потребительского рын-
ка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района (далее – отдел) в срок с 4 декабря по 18 декабря 2023 года на адрес элек-
тронной почты: torg-taishet@mail.ru следующие документы:

- заявка - анкета на участие в онлайн конкурсе по выбранной номинации с указанием наи-
менования организации и его описания (характеристики), его адреса согласно приложению 1 к 
настоящему Положению;

-  фотографии предприятия (максимум 3 штуки), видео.
11. Отдел обязан организовать онлайн-голосование, разместив заявки по номинациям в 

сети Интернет, в срок до 19 декабря 2023 года.
12. Сроки онлайн-голосования с 19 декабря по 26 декабря 2023 года включительно.

5. Подведение итогов онлайн конкурса

13. Подведение итогов онлайн конкурса осуществляет рабочая группа.
14. Победителями в каждой номинации становятся участники:
- с учетом поступивших положительных отзывов от потребителей, 
- набравшие наибольшее количество голосов в социальных сетях (по итогам голосования).
15. В случае, если два и более участника онлайн конкурса набрали одинаковое количество 

баллов, собирается рабочая группа по определению победителя,  победитель определяется про-
стым большинством голосов от общего числа присутствующих членов рабочей группы  путем 
открытого голосования.

16. Председатель рабочей группы обладает правом решающего голоса в случае равенства 
голосов.

17. Определение   победителей  онлайн конкурса  оформляется протоколом заседания рабо-
чей группы в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению, который подписывает-
ся председателем рабочей группы  либо, в случае его отсутствия – заместителем председателя 
рабочей группы, ведущим заседание, и секретарем рабочей группы.

18. Победителям онлайн конкурса в каждой номинации вручаются дипломы и благодар-
ственные письма, подарочные сертификаты, согласно протокола рабочей группы.

Начальник Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 16 НОЯБРЯ 2023 г.

Приложение 2
к  постановлению администрации Тайшетского района

от «09» ноября  2023 года № 965 

Состав рабочей группы
по  проведению районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  
оформление среди объектов розничной торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания
«Новогодняя фантазия 2023»

Ефимова Ева Викторовна – заместитель мэра Тайшетского района по финансово-экономи-
ческим вопросам, председатель жюри;

Климанова Наталья Викторовна – начальник Управления экономики и промышленной по-
литики администрации Тайшетского района,  заместитель председателя жюри;

Щёлокова Надежда Александровна  – главный специалист отдела потребительского рын-
ка и предпринимательства Управления экономики и промышленной политики администрации 
Тайшетского района, секретарь жюри.

Члены комиссии:
Абрамчик Наталья Викторовна  – начальник отдела потребительского рынка и предпри-

нимательства Управления экономики и промышленной политики администрации Тайшетского 
района;

Спасска Лариса Николаевна – начальник территориального отдела Управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркут-
ской области в Тайшетском и Чунском районах (по согласованию);

Дегтярева Надежда Петровна - председатель Тайшетской районной общественной органи-
зации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных орга-
нов (по согласованию).

Начальник Управления экономики и промышленной
политики администрации Тайшетского района Н.В. Климанова

Приложение 1
к  Положению о проведении районного 
онлайн конкурса на лучшее новогоднее  
оформление среди объектов розничной  

торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания «Новогодняя фантазия 2023», 

утвержденному постановлением администрации Тайшетского района
от «09» ноября  2023 года № 965 

Заявка-анкета
на участие в районном онлайн конкурсе 

 на лучшее новогоднее  оформление среди  объектов  розничной  
торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

«Новогодняя фантазия 2023»

Номинация ______________________________________________________________________
Наименование организации/ ФИО Индивидуального предпринимателя____________________ 
Участник конкурса: _______________________________________________________________
ИНН____________________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Телефон, e-mail: __________________________________________________________________
Дата основания организации: «_____»__________________  _________г.
Название торгового объекта_________________________________________________________
Адрес объекта____________________________________________________________________
Телефон _________________________________________________________________________
Тип предприятия  _________________________________________________________________

(универсам, супермаркет, промтоварный магазин,  продовольственный магазин, кафе и т.д.) 

Основной ассортимент (кухня)______________________________________________________
________________________________________________________________________________
Перечень услуг, оказываемых покупателю ____________________________________________
________________________________________________________________________________

С Положением о порядке проведения районного онлайн конкурса  на лучшее новогоднее  
оформление среди  объектов  розничной  торговли,  общественного питания и бытового обслу-
живания «Новогодняя фантазия» ознакомлен. Полноту и достоверность информации, указан-
ной в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Я ____________________________________________________даю своё согласие на использо-
вание видео- и фото- материалов для размещения на официальном сайте администрации Тай-
шетского района по адресу: https://taishet.irkmo.ru/; в социальных сетях: ВКонтакте, Однокласс-
ники; в мессенджере: Телеграмм для участия в онлайн конкурсе.

Руководитель      _________________________ (______________________)
(индивидуальный                             подпись                                     Ф.И.О.
предприниматель)

«___» ____________ 20___ года                               М.П.

Приложение 2 
к  Положению о проведении районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее  

оформление среди объектов розничной  торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания «Новогодняя фантазия 2023», утвержденному постановлением администрации 

Тайшетского района от «09» ноября  2023 года № 965 

Протокол
районного онлайн конкурса на лучшее новогоднее оформление 
среди объектов розничной торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания «Новогодняя фантазия 2023»

По итогам онлайн голосования победителями признаны следующие участники онлайн кон-
курса:

В первой группе:
«Лучшее новогоднее оформление магазина»;
«Лучшее новогоднее оформление торгового дома»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта общественного питания»;
«Лучшее новогоднее оформление объекта бытового обслуживания населения»;
«Лучшая новогодняя композиция флориста» - от предприятий розничной торговли цветами 

и сопутствующими товарами;
«Лучшая подарочная корзина к Новому году» - от предприятий сферы потребительского 

рынка и услуг;

Во второй группе:
«Лучшее новогоднее оформление магазина».

Секретарь рабочей группы        __________________

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «9» ноября 2023 г.                                                                                       № 969

Об утверждении проекта межевания территории, 
предусматривающий размещение линейного объекта 
«Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, 
Ду 1000 мм, 195,72 – 287.52 км. Участок Пойма-Тайшет, 
208,1-241,56 км. ИРНУ. Реконструкция»

В целях обеспечения устойчивого развития территории и выделения элементов планиро-
вочной структуры, руководствуясь статьями 41, 43, 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области 
вопросов местного значения», статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшет-
ский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  проект межевания территории, предусматривающий размещение линейного 

объекта «Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 195,72 – 287.52 км. 
Участок Пойма-Тайшет, 208,1-241,56 км. ИРНУ. Реконструкция», согласно приложению.

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района направить проект 
межевания территории в администрации Березовского, Зареченского, Половино-Черемховско-
го, Тимирязевского муниципального образования, в течение семи дней со дня ее утверждения.

3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление и проект меже-
вания территории в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официаль-
ная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление и проект межевания территории на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Приложение к постановлению Администрации Тайшетского района от 09.11.2023 № 969 разме-
щено по ссылке https://disk.yandex.ru/d/3bjNNj2bn7rUZQ

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» ноября 2023 г.                                                                                       № 970

О проведении общественных обсуждений по документации по 
планировке территории по объекту «Гидроизолированный пруд – 
накопитель для производственных нужд с сетью канализации. НПС 
«Тайшет». ИРНУ. Строительство»



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 316 НОЯБРЯ 2023 г.

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению муниципальным имуще-
ством, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшет-
ского района о проведении общественных обсуждений по документации по планировке территории 
по объекту «Гидроизолированный пруд – накопитель для производственных нужд с сетью кана-
лизации. НПС «Тайшет». ИРНУ. Строительство»,  в целях  оповещения о начале общественных 
обсуждений и обеспечения участия в общественных обсуждениях жителей Березовского муници-
пального образования, руководствуясь статьями 5.1, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 
3 ноября 2016 года № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области во-
просов местного значения», Порядком организации и проведения общественных обсуждений на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», утвержденным решением Думы 
Тайшетского района от 28 января 2020 года № 272 (в редакции Думы Тайшетского района от 29 
августа 2023 года № 287), статьями 15, 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский 
муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить общественные обсуждения по документации по планировке территории по 

объекту «Гидроизолированный пруд – накопитель для производственных нужд с сетью канали-
зации. НПС «Тайшет». ИРНУ. Строительство».

2. Общественные обсуждения проводятся со дня размещения документации по планировке 
территории на официальном сайте администрации Тайшетского района – с 20 ноября 2023 года 
по 5 декабря 2023 года.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района:

1) разместить 20 ноября 2023 года документацию по планировке территории для размеще-
ния объекта по объекту «Гидроизолированный пруд – накопитель для производственных нужд 
с сетью канализации. НПС «Тайшет». ИРНУ. Строительство» (далее – документация по плани-
ровке территории) на официальном сайте администрации Тайшетского района:

taishet.irkmo.ru/Градостроительная деятельность/Документации по планировке территории;
на официальном сайте администрации Березовского муниципального образования: адм-бе-

резовка.рф/ Градостроительное зонирование.
2) открыть экспозицию документации по планировке территории по адресам: 
Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1;
Иркутская область, Тайшетский район, с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19.
Время посещения экспозиции: понедельник - пятница с 09-00 час. до  16-00 час.;
3) обеспечить консультирование посетителей экспозиции.
Консультирование посетителей экспозиции осуществляется работниками Комитета по 

управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммуналь-
ному хозяйству администрации Тайшетского района, работниками администрации Березовско-
го муниципального образования;

4) оформить протокол и заключение о результатах общественных обсуждений не позднее 3 
рабочих дней после их проведения.

4. В период размещения документации по планировке территории и проведения экспози-
ции документации по планировке территории, участники общественных обсуждений, в целях 
идентификации представляют сведения о себе: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основ-
ной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических 
лиц, с приложением документов, подтверждающих такие сведения. 

Прошедшие идентификацию участники обсуждений имеют право на внесение предложе-
ний и замечаний, касающихся документации по планировке:

в письменной форме в адрес Комитета по управлению муниципальным имуществом, стро-
ительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского 
района (Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1, телефон: 8(39563)2-52-75), адми-
нистрации Березовского муниципального образования (Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Березовка, ул. 40 лет Победы, 19, тел. 8-39532-16-120);

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции документации по планировке 
территории (проект межевания территории).

5. Оповестить о начале общественных обсуждений в следующем порядке:
1) начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление  10 ноября 2023 
года в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда»;

2) начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление  10 ноября 2023 года на официаль-
ном сайте администрации Тайшетского района;

3) Администрации Березовского муниципального образования разместить 10 ноября 2023 
года настоящее постановление на информационном стенде администрации Березовского муни-
ципального образования.

6. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать в Бюллетене нормативных правовых актов 
Тайшетского района «Официальная среда» заключение о результатах общественных обсужде-
ний, проведенных в соответствии с настоящим постановлением.

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района 
заключение о результатах общественных обсуждений, проведенных в соответствии с настоя-
щим постановлением.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2023 г.                                                                                       № 972

О внесении изменений в Положение о порядке направления в служебные 
командировки мэра Тайшетского района, муниципальных служащих, работников 
администрации Тайшетского района и её структурных подразделений, утвержденное 
постановлением администрации Тайшетского района от 20 июня 2018 года № 341

В целях обеспечения надлежащих гарантий по возмещению командировочных расходов, 
создания условий для выполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий в 
служебных командировках мэром Тайшетского района, муниципальным служащим, работни-
ком администрации Тайшетского района и ее структурных подразделений, руководствуясь 22, 
45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской обла-
сти», администрация Тайшетского района 

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» ноября 2023 г.                                                                                       № 978

Об учреждении средства массовой информации – сетевого издания
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 27 июля 2006 года № 149 – ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах 
массовой информации», руководствуясь статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Учредить средство массовой информации – сетевое издание «Портал правовой информа-

ции администрации Тайшетского района», доменное имя в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» https://npa-tr.ru.

2. Утвердить Положение о средстве массовой информации – сетевом издании «Портал пра-
вовой информации администрации Тайшетского района» согласно приложению 1.

3. Утвердить «Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов му-
ниципального образования «Тайшетский район» и соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления» согласно приложению 2.

4. Финансовое обеспечение функционирования средства массовой информации – сетевого 
издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» осуществлять за 
счет средств бюджета муниципального образования «Тайшетский район».

5. Возложить функции и полномочия главного редактора сетевого издания «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» на Бурмакину Наталью Николаевну, начальника 
организационно-контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района.

6. Возложить функции администратора сетевого издания «Портал правовой информации 
администрации Тайшетского района» на Жамова Льва Викторовича, начальника отдела инфор-
матизации Управления делами администрации Тайшетского района.

7.  Заместителю управляющего делами – начальнику отдела правовой работы Управления 
делами администрации Тайшетского района (Яцино И.В.) внести соответствующие изменения 
в Устав муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» 
в части сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

8. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

9. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тайшетского района

от «13» ноября 2023 года № 978

ПОЛОЖЕНИЕ
 о средстве массовой информации – сетевом издании «Портал 
правовой информации администрации Тайшетского района»
1. Настоящее Положение определяет порядок функционирования средства массовой инфор-

мации – сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».
2. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 

является средством массовой информации администрации Тайшетского района, распростране-
ние которого осуществляется в целях обеспечения конституционных прав граждан на доступ к 
информации о деятельности администрации Тайшетского района, ознакомления с документа-
ми и материалами, непосредственно затрагивающими права и свободы граждан, обеспечения 
участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории муниципального 
образования «Тайшетский район».

3. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
предназначено для официального опубликования муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район», соглашений, за-
ключаемых между органами местного самоуправления.

4. Учредителем сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшет-
ского района» является муниципальное учреждение администрация Тайшетского района (да-
лее – администрация Тайшетского района), которая выступает в качестве редакции, издателя.

5. Функции редактора, издателя сетевого издания «Портал правовой информации админи-
страции Тайшетского района» выполняет организационно-контрольный отдел Управления де-
лами администрации Тайшетского района.

Главным редактором сетевого издания является начальник организационно-контрольного 
отдела Управления делами администрации Тайшетского района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке направления в служебные командировки мэра Тайшет-

ского района, муниципальных  служащих, работников администрации Тайшетского района и 
её структурных подразделений, утвержденное постановлением администрации Тайшетского 
района от 20 июня 2018 года № 341 (в редакции постановлений администрации Тайшетского 
района от 15 марта 2019 года № 130, от 14 июня 2019 года № 336, от 13 октября 2021 № 53), 
следующие изменения:

в подпункте 1 пункта 12 главы 3 слова «при продолжительности командировки свыше 30 
суток» исключить.

2. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                 А. В. Величко



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 16 НОЯБРЯ 2023 г.

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200
Заказ 11-50

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

Администратором сетевого издания является начальник отдела информатизации Управле-
ния делами администрации Тайшетского района.

6. Доменное имя сайта сетевого издания «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://npa-tr.ru.

7. Адрес учредителя сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тай-
шетского района»: Иркутская область, Тайшетский р-н, г Тайшет, Октябрьская ул, д. 86/1.

8. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
издается на русском языке и обновляется четыре раза в месяц.

9. Доступ к сетевому изданию «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района» является бесплатным.

10. В сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского райо-
на» размещаются (опубликовываются) следующие документы и материалы:

а) правовые акты администрации Тайшетского района;
б) решения Думы Тайшетского района;
в) подлежащие обязательному опубликованию проекты муниципальных правовых актов админи-

страции Тайшетского района, Думы Тайшетского района, затрагивающие права и свободы граждан;
г) соглашения, заключенные между органами местного самоуправления муниципального 

образования «Тайшетский район».
11. Редакцией сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетско-

го района» руководит главный редактор.
12. В своей деятельности редакция руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Иркутской об-
ласти, Уставом муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской 
области», муниципальными правовыми актами муниципального образования «Тайшетский му-
ниципальный район Иркутской области», а также настоящим Положением.

13. Редакция сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района»:

а) обеспечивает функционирование сетевого издания «Портал правовой информации адми-
нистрации Тайшетского района»;

б) осуществляет периодическое, не реже четырех раз в месяц, обновление сетевого издания 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района»;

в) осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального об-
разования «Тайшетский район» по вопросам размещения документов и материалов в сетевом 
издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

14. Главный редактор обязан:
а) обеспечивать соблюдение требований настоящего Положения;
б) обеспечивать и контролировать своевременное размещение документов и материалов в 

сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» в ин-
формационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;

в) обеспечивать соответствие публикуемых в сетевом издании «Портал правовой инфор-
мации администрации Тайшетского района» текстов муниципальных правовых актов адми-
нистрации Тайшетского района, соглашений, заключенных между органами местного самоу-
правления, направленных структурными подразделениями и должностными лицами органов 
местного самоуправления;

г) осуществлять иные функции, предусмотренные муниципальными правовыми актами ад-
министрации Тайшетского района.

15. Отдел информатизации Управления делами администрации Тайшетского района обе-
спечивает:

а) разработку программного обеспечения для оптимизации и ускорения процесса добавле-
ния, изменения и поиска информации в сетевом издании;

б) подготовку для публикации и размещение предоставляемых материалов;
в) проведение комплекса мероприятий по продвижению сетевого издания в поисковых си-

стемах для привлечения посетителей;
г) организацию доступа к сетевому изданию из сети Интернет;
д) поддержание технической работоспособности и обеспечение его доступности;
е) осуществляет контроль за сроками размещения информации в информационно - телеком-

муникационной сети «Интернет»;
ё) обеспечение защиты информации, размещаемой на страницах сетевого издания, от уничто-

жения, искажения или блокирования. Программно-аппаратным способом обеспечить защиту се-
тевого издания от сетевых атак и контроль сетевой безопасности от внутренних и внешних угроз.

16. Документы и материалы, подлежащие размещению (опубликованию) в сетевом издании 
«Портал правовой информации администрации Тайшетского района» представляются в редак-
цию сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» в 
форме электронных документов.

17. Сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского района» 
должно содержать следующие сведения:

а) наименование (название) издания;
б) наименование учредителя;
в) фамилия, инициалы главного редактора;
г) адрес электронной почты и номер телефона редакции;
д) знак информационной продукции в случаях, предусмотренных Федеральным законом 

от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 
здоровью и развитию».

18. Деятельность сетевого издания «Портал правовой информации администрации Тайшет-
ского района» может быть прекращена или приостановлена только по решению учредителя 
либо судом в порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего органа.

19. Приостановление выпуска сетевого издания «Портал правовой информации администра-
ции Тайшетского района» осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 16.1. Закона Рос-
сийской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации».

Заместитель управляющего делами - начальник отдела правовой работы 
Управления делами администрации Тайшетского района       И.В. Яцино

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Тайшетского района

от «13» ноября 2023 года № 978

ПОРЯДОК
 официального опубликования муниципальных правовых актов

муниципального образования «Тайшетский район» и соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», Законом Российской Федерации от 27 
декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области» и определяет правила 
официального опубликования муниципальных правовых актов муниципального образования 
«Тайшетский район» и соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

2. Официальным опубликованием муниципального правового акта администрации Тайшет-
ского района или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления (далее – 
муниципальный правовой акт, соглашение), считается первая публикация его полного текста в 
Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». Также для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, органы местного 
самоуправления администрации Тайшетского района используют учрежденное администрацией 
Тайшетского района сетевое издание «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района», имеющее доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»: https://npa-tr.ru, зарегистрированное в Федеральной службе по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций Эл № ФС77-86166 от 19 октября 2023 года.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта, 
соглашения, в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского 
района», объемные графические и табличные приложения к нему в периодическом печатном 
издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» 
могут не приводиться. 

В случае, если в периодическом печатном издании - Бюллетене нормативных правовых ак-
тов Тайшетского района «Официальная среда» опубликован не полный текст муниципального 
правового акта, соглашения, совместно с документом приводится информационное сообщение 
об опубликовании (размещении) полного текста муниципального правового акта, соглашения в 
сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тайшетского района».

Под объемными графическими и табличными приложениями в настоящем Порядке понима-
ются все приложения к муниципальному правовому акту, соглашению, содержащие объемные, 
графические материалы и таблицы (в том числе, приложения к муниципальным программам, 
картографический материал в составе документов территориального планирования, табличные 
приложения к решению администрации Тайшетского района о бюджете Тайшетского района и 
другие подобные документы).

3. Функции редакции средства массовой информации - сетевое издание «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» осуществляет Организационно-контроль-
ный отдел Управления делами администрации Тайшетского района. 

Организационно-контрольный отдел Управления делами администрации Тайшетского рай-
она осуществляет направление в отдел информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района, представленных органами местного самоуправления муниципального 
образования «Тайшетский район» муниципальных правовых актов, соглашений для их разме-
щения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сетевом издании «Портал 
правовой информации администрации Тайшетского района». 

4. Организацию работы по подготовке и передаче в Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации Тайшетского района муниципальных правовых актов, со-
глашений, подлежащих опубликованию (размещению) в печатном издании - Бюллетене норма-
тивных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда», в сетевом издании «Портал 
правовой информации администрации Тайшетского района» осуществляют уполномоченные 
структурные подразделения администрации Тайшетского района и должностные лица органов 
местного самоуправления Тайшетского района самостоятельно. 

5. По мере регистрации муниципальных правовых актов, соглашений уполномоченные под-
разделения и должностные лица органов местного самоуправления:

осуществляют отбор муниципальных правовых актов, соглашений, подлежащих опубли-
кованию в печатном издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда», в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тай-
шетского района»,

производят формирование электронного образа документа (в одном из форматов PDF, Word, 
Excel, xml,PowerPoint),

направляют копии в электронном виде в Организационно-контрольный отдел Управления 
делами администрации Тайшетского района в срок, не превышающий двух рабочих дней после 
дня регистрации.

6. В случае, если опубликованию в печатном издании - Бюллетене нормативных правовых 
актов Тайшетского района «Официальная среда» подлежит не полный текст муниципального 
правового акта, соглашения, то совместно с документами и материалами, подлежащими опу-
бликованию, предоставляется сопроводительное письмо (с указанием перечня приложений, 
объемных графических и табличных приложений, которые не подлежат опубликованию в пе-
чатном издании - Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная 
среда»), содержащее информационное сообщение об опубликовании (размещении) полного 
текста муниципального правового акта, соглашения в сетевом издании «Портал правовой ин-
формации администрации Тайшетского района». 

7. В случае выявления технических и иных ошибок, допущенных при подготовке и форми-
ровании электронного образа, структурное подразделение или должностное лицо местного само-
управления муниципального образования «Тайшетский район», направившие муниципальный 
правовой акт, соглашение и Организационно-контрольный отдел Управления делами админи-
страции Тайшетского района принимают согласованные меры по устранению этих ошибок.

8. Опубликованные (размещенные) в сетевом издании «Портал правовой информации ад-
министрации Тайшетского района» муниципальные правовые акты, соглашения не могут быть 
подменены или отозваны. Запрещается внесение изменений в тексты муниципальных право-
вых актов, соглашений, опубликованных (размещенных) в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района».

9. Ответственность за полноту, представленных в Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации Тайшетского района документов для опубликования в 
средствах массовой информации, а также за аутентичность текстов на бумажном и электрон-
ном носителях и своевременное их представление Организационно-контрольный отдел Управ-
ления делами администрации Тайшетского района несут должностные лица уполномоченных 
структурных подразделений органов местного самоуправления, направившие муниципальный 
правовой акт, соглашение. 

10. Ответственность за несоответствие опубликованных в средствах массовой информации 
текстов муниципальных правовых актов, соглашений текстам, переданным структурными под-
разделениями администрации Тайшетского района и должностными лицами органов местного 
самоуправления для опубликования, несет редакция средства массовой информации.

Заместитель управляющего делами - начальник отдела правовой работы 
Управления делами администрации Тайшетского района       И.В. Яцино


